
Determina Dirigenziale N.1417/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1417/2024

Oggetto: Accordo Quadro biennale "Manutenzione Ordinaria Strade" - CIG :
9766300DB4 - Approvazione SAL 5 - 6 - 8 - 9 / 2024 e Impegno somme
interventi annualità 2024.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1417/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con Determinazione a contrarre del Settore Tecnico 3.1 n° 585 del 2023 è stata approvata
la documentazione tecnica, indizione di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. B della legge 120/2020, lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera
a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63
del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, … e di lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro,…. Le stazioni appaltanti danno
evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite
pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali;

- sempre con Determinazione a contrarre del Settore Tecnico 3.1 n° 585 del 2023 è stata
approvata la documentazione tecnica inerente l’Accordo Quadro per la “Manutenzione
Odinaria Strade" per un importo totale del quadro tecnico economico pari ad € 591.800,00,
con avvio della Gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B della
legge 120/2020, lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n.
108 del 2021, “procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici;

- al termine della procedura di gara in data 23/05/2023, è pervenuta la sola offerta da parte
dell’operatore economico LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via
Vallarsa n. 13 00141;

- che con Determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale – Servizio Opere
Pubbliche n. 746/2023 il quadro tecnico economico è stato rettificato e che la predetta
modifica non ha comportato variazioni economiche negli importi posti a base di gara e di
affidamento precedentemente espletati inerenti il servizio di che trattasi;

Visto che per l’operatore economico sono state avviate le fasi di verifica tramite il FVOE –
Fasciolo Virtuale Operatore Economico tramite la piattaforma ANAC, il quale è risultato
regolare;

Atteso che con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico 3.1 n° 751 del 2023 è stata
aggiudicato l’appalto inerente l’Accordo Quadro per la “Manutenzione Ordinaria Strade"
dell’operatore economico LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via
Vallarsa n. 13 00141, che ha offerto un ribasso percentuale dello 0,50%,

Visto che con Determinazione Dirigenziale n° 737 del 07/06/2023, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, è stato affidato al Geom. D’Angelo Alessandro con
studio in Via Palombarese n. 201, 00013 Fonte Nuova, C.F.: DNGLSN78D25H50MA, Partita
IVA: 07814971003, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Roma al n. 9248,
l'incarico professionale di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di
esecuzione e redazione del PSC per l’intervento di “Accordo Quadro Manutenzione ordinaria
strade”;



Determina Dirigenziale N.1417/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamato il contratto d’appalto stipulato in forma pubblica in data 01/08/2023 con
repertorio n° 512 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Roma;

Visto che in data 06/12/2024 con prot. 44983, il Professionista incaricato Geom. D’Angelo
Alessandro con giusta Determina n° 737/2023 per la Direzione Lavori dell’Accordo Quadro in
oggetto, ha rimesso al RUP Arch. Camacci Marco la documentazione inerente gli Stati di
Avanzamento Lavori n°5 – n° 6 – n°8 – n° 9 composta da: - computo metrico estimativo, -
libretto delle misure, - certificati di pagamento pari ad € 130.455,22 compresi oneri della
Sicurezza, compresa IVA al 22%;

Considerato che dai Rapporti di Intervento presentati dal Direttore dei Lavori, Geom.
D’Angelo Alessandro, le attività di manutenzione ordinaria eseguite e computate dall’impresa
esecutrice sono da ritenersi valide e quindi liquidabili secondo appunto le contabilità
presentate in data 06/12/2024;

Visto che è possibile impegnare e liquidare le somme riguardanti gli Stati di Avanzamento
Lavori n°5 – n° 6 – n°8 – n° 9, con Certificati di pagamento che ammontano ad € 130.455,22
per compresi oneri della Sicurezza, compresa IVA al 22%;

Visto che l’impresa LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via
Vallarsa n. 13 00141 nel sottoscrivere tutti agli Stati di Avanzamento Lavori n°5 – n° 6 – n°8
– n° 9 non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione degli Stati di
Avanzamento Lavori n°5 – n° 6 – n°8 – n° 9   per l'annualità 2024 a favore dell’impresa
LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via Vallarsa n. 13 00141 per
l’Accordo Quadro biennale “Manutenzione Ordinaria Strade” – CIG: 9766300DB4

Ritenuto pertanto di approvare il gli  Stati di Avanzamento Lavori n°5 – n°6– n°8 – n° 9 per
l'annualità 2024 a favore dell’impresa LIMACO S.R.L.;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. 9766300DB4;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 585 con cui l’Arch. Marco Camacci è stato
nominato, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i,
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto

lo statuto comunale;

Il Dlgs 36/2023;

DM 49/2008;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse di cui al presente atto.

2. Di approvare gli Stati di Avanzamento Lavori n°5 – n° 6 – n°8 – n° 9 per l'annualità 202a
a favore dell’impresa LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via
Vallarsa n. 13 00141 per l’Accordo Quadro biennale “Manutenzione Ordinaria Strade”,
presentato dal Direttore dei Lavori incaricato Geom. D’Angelo Alessandro nonché



Determina Dirigenziale N.1417/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

controfirmato dal RUP Arch. Camacci Marco in data 06/12/2024 con prot. 44983,
dell’importo di € 130.455,22 compresi oneri della Sicurezza ed IVA al 22%

3. Di riconoscere all'impresa LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in
Via Vallarsa n. 13 00141, l'importo degli Stati di Avanzamento Lavori n°5 – n° 6 – n°8 – n° 9
 pari ad € 130.455,22.

4. Di imputare la complessiva spesa di € 130.455,22 nella seguente modalità:

€ 39.163,45 sul capitolo 1005.13.023 imp. Contabile n° 1755 del Bilancio in esercizio
2024;

€ 66.884,15 sul capitolo 1005.13.009 imp. Contabile n° 1756 del Bilancio in esercizio
2024;

€ 24.407,62 sul capitolo 1005.22.006 imp. Contabile n° 1754 del Bilancio in esercizio
2024;

5. Di liquidare all’impresa LIMACO S.R.L. C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via
Vallarsa n. 13, l'importo di € 130.455,22 a seguito di presentazione fattura, richiamando
nell’oggetto i SAL di riferimento;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                             Il DIRIGENTE

                  Arch. Camacci Marco                                                             Arch. Daniele
Cardoli


